Patentes autem ratione navium custodiendarum, ne deveniant in 1632.
manus hostis, publicabuntur piscatoribus.

Die 25. Augusti d. praeses retulit, jam parari palus, verum 25. Aug.
cum desiint virgulta, jussus fui ego notarius accedere dominum de
Dohna, ut eas impetret a monialibus S. Clarae ex earum sali-
ceto. Quod facienti respondit, pro solutione condigna fieri posse,
alias minime, cum alioquin egentissimae sint hae moniales.

Die 27. Augusti retulit A. R. D. praeses, A. R. D. abbatem 27. Aug.
Arcensem obtulisse septimanatim pro sustentando milite praesi-
diario duas strues lignorum et de qualibet domo suae jurisdictionis
tres grossos.

Quia jam periculum ingruit, hoste ex hac Oderae parte
Fraucobergam aggrediente, festinabitur in comparatione ligno-
rum pro fortificatione et intimabitur nautis mandatum de navibus,
quas noster exercitus pro extruendo ponte navali desiderat, quo
hostem aggredi possit animosius.

Die 28. Augusti retulit A. R. D. praeses, heri vesperi hora 28. Aug.
sexta sibi a duce Bernstadiense, locumtenente supremi capita-
neatus, transmissas esse literas caesareas, quae recitatae pro more
continebant, ut domini capitulum se praebeant faciles, non tantum
concedendo locum pro fortificatione Insulae, verum etiam operas
et alia necessaria exhibendo, recipiantque praesidium caesareum,
ipsi tanquam defensoribus suis praebeant comiteum. Sed cum
haec cum postulatis dominorum commissariorum congruant, qui jam
traduxisse capitulum apud imperatorem hac in parte videntur, ii
etiam jam inspexerint Insulam cognitamque habeant et subditorum
et dominorum capituli inopiam, ita ut nec militem alere nec sup-
peditare haec omnia possit, nec non cum iis jam sit conventum de
modo fortificationis et defensionis praetensarum; placuit caesari et
agenti rescribere, uti docet liber conceptuum. Haec enim res non
tantum dominos capitulum concernit, sed et episcopum, qui abest
et fructus percipit episcopatus et defensionem ecclesiae non curat.
Aget tamen v. capitulum partes suas et rem modo pacto perfici cu-
rabit, quantum facultas et tempus patientur. Tanta enim est pe-
nuria, ut ecclesiae ministri amplius non possint sustentari et insu-
per magnum aes alienum eadem contraxit oppignorando pretiosa
de thesauro. Interim cum et Insula non sit capax tanti operis et
ne tot foundationes cum aedibus canonicalibus intereant et vel de
facto procedant domini commissarii, conferent cum iisdem A. R.
D. praeses et scholasticus cum doctore Erbe.

1632. Die 30. Augusti (prima capituli generalis) legenda fuissent
 30. Aug. quidem statuta, sed cum nuper jam custodita et praesto non sint, ommissa fuit eorum recitatio et conceptus ad agentem ducemque Bregensem formati correcti fuere et expediri jussi.

Circa vespervas missus fui ego notarius ad ducem Bernstadiensem, quaesitum, num milites, qui turmatim fugiunt ac intro-mitti cupiunt, debeant intromitti, et ut porta, quae jam tertium diem servabatur oclusa, dominis aperiatur, quo suam inferre possint suppellectilem. Ad quae retuli: milites fugitivos non esse ita cumulatum admittendos, sed ab ingressu arcendos, portulam autem (vulgo das Pfortlein) cras apertum iri, ut domini capitulum sua inferre et esculenta ex civitate sibi possint comparare. Significari praeterea dux fecit dominis, ut subditos ad longum pontem mittant laboraturos in novo propugnaculo confestim.

31. Aug. Die 31. Augusti domini capitulum, videntes se periculis esse immersos, salutem suam Deum statuerunt, ad quem uti portum tutissimum confugiendum decreverunt, per processiones diebus 14. incipiendas proxima feria secunda, cogitaturi postmodum de precibus 40. horarum, et populus per concionatorem ad poenitentiam excitabitur, diceturque vicariis, ut ad hanc intentionem sacra quoque faciant.

Posthabitis ergo negotiis ecclesiasticis, quorum consultatio in his turbationibus et absente episcopo frustra susciperetur, super periculo domini deliberandum censuerunt, retulitque A. R. D. praeses meam notarii hesternam expeditionem. Et placuit, ut urgeatur portae reclusio. Et cum Wratislavienses nostris utantur subditis in erigendo propugnaculo ad longum pontem, nos autem quoque ab imperatore urgeamur ad Insulae fortificationem, a duce esse expetendum, ut perfecto Wratislaviensium opere, subditi eorum nobis quoque sint auxilio et ut a monialibus S. Clarae nobis aut impetret virgulta aut tribuat facultatem caedendi salicetum. Quo in negotio datum fuit mihi mandatum, ut accederem ducem, assumpto curiae episcopalis advocato, et ut porta aperiatur. Quod facientibus responsum fuit: portam apertum iri, subditos autem modo ad opus Wratislaviensium esse necessarios, quorum subditi nobis in futura Insulae fortificatione quoque fideliter attribuentur: virgulta autem S. Clarae senatui jam esse vendita ac permissa. Quapropter datum fuit negotium advocato, ut faciat caedi talia in Kotviz, ligna autem 40. pro fortificatione jam comparata advehent Bo-

guslavienses, Kuntschicenses, Neudorffenses et Radlo- 1632.
vicenses.

Auditum postea fuit mandatum supremi capitanei ratione mittendorum subditorum, qui et, dum ego notarius eum accederem excusaturus subditos, cum curribus jam praesto erant, verum coacti fuere commeatum ad castra devehere. Et ita nostra ligna manserunt in loco venditionis.

Relatum fuit, Croatas caesos ad unum et in fugam actos cum trecentis aliis caesarei exercitus militibus et Vbaldum Ruck, supremum locum tenentem, oculotenus vulneratum esse.

Protulit laudabiliter A. R. D. scholasticus, multa deberi angelo custodi, et cum dubio procul haec ecclesia quoque suum habeat tutelarem et ipse dominus scholasticus habeat facultatem a summo pontifice erigendi congregationem sub hoc titulo, postulavit, ut domini capitulum locum sibi pro tali assignarent, se ad festum D. Michaelis Deo auspice facturum initium.

Cujus propositum omnes domini unanimiter comprobarunt laudaruntque et concesserunt illi pro tali exercitio spirituali templum D. Martini in Burgo: attamen suadendo, ut rem prius conferat cum Serenissimo nostro, uti loci ordinario et episcopo.

Die 1. Sept. vesperi auditum fuit decretum supremi vicecapitanei, quibus (!) acriter invehitur in dominos capitulum, quod circa fortificationem novam ad longum pontem nil facere velint, non mittendo subditos, adjuncta comminatione, si quid adversi acciderit, culpam non fore suam, sed capituli. Quocirca etiamsi subditi vocati sint et aliqui illorum jam 7. dies expectaverint, ob diem certo non dictam, moniti sunt domini, ut quisque suos quantocyus vocet ac sistat, ne adeo reddamur exosi. 1. Sept.

Et exorati fuerunt A. R. Domini praeses et scholasticus, ut loquantur principi, commendando nostram diligentiam, et contra aequitatem nobis talia imputari.

Aliae fuerunt lectae patentes ab eodem duce Henrico Venceslao provenientes, quibus jubet inquiri contra subditos, qui elapso die lunae in fugientem desaevierunt militem caesareum, rapiendo eis equos et sarcinas, et iisdem injungi, ut restituant equos litera F. signatos. Quod per patentes subditis fuit insinuatam, uti habetur in libro conceptuum.

Sabbatho die 4. Septembris retulit A. R. D. praeses (decanus), se a domino abbate Arenensi intellexisse, senatum Wra- 4. Sept.

1632. tislaviensem intendere erigere crates ligneos in ponte versus Summum in praejudicium jurisdictionis et privilegiorum ecclesiae; ex quo facto cum manifeste appareat, quod excludere nos intendant ex suo praesidio contra datam et promissam fidem, eo quod milites praesidiarii solvendi a provincia non mittuntur, et maximo periculo expositi sumus, eo quod hostis appropinquet et Insulam spoliare constituerit. Habita idcirco deliberatione, conclusum fuit, ut recurratur ad d. commissarios caesareos, maxime duccm Henricum Wenceslaum, monendo, ne promissa sua sinat abire in ventos, adjuncta querela de civibus Arenensibus et antesignanosis (!) eorum tinctorem Davidem Fuchs et Kunze, qui minati sunt, se dejecturos pontem, et protestando, cum domini capitulares ea, quae suarum partium fuerunt, fecerint, praebendo subditos et materialia quaedam pro fortificatione, si adversi quid Insulae acciderit, quod velimus esse excusati, siquidem non tantum civitas, sed ipsamet Insula a civibus sit defendenda. Consultatum quoque fuit, num versus Arenam in ponte sint crates lignae exstruendae, sed cum potius vergat in offensionem, conclusum est, ut illae fiant in ponte retro-summano, ac ne penitus simus inermes, mittet quisvis dominorum unum famulum ad excubias nocturnas.

Soluto autem capitulo, confestim fuerunt revocati.

Eadem hora supremus collonellus Goetz, mittens vigiliarum praefectum, postulavit pro quinque millibus militum per biduum comeatum, quatuor millia nempe libras panis, totidem carnis et cerevisiam ad libitum, fixurus castra ad longum pontem. Cujus postulato consternati domini quidque in praecipite hoc casu decernerent, nescii, inquirendum esse censuerunt apud principem, maxime cum dicatur, oppidum Canth et Noviforum ab hoste captum. Qua in re exorati fuerunt A. R. D. praeses et scholasticus, ut ipsum accedant, exoratum illum, cum periculum sit in mora, ut suam interea apud pistores Wratislavienses interponat fidem, quo panes suppeditent compensandos frumentis praesentibus.

Paulo post eodem die hora tertia, convocatis dominis, retulit A. R. D. praeses, sibi ex certo authore constare, propugnaculum majus Stainense ab hoste esse captum cum magno exercitus nostri detrimento nostrosque cedere versus hanc urbem, Noviforum autem et Canth esse captum una cum ponte navali. Quamobrem cum praesentissimum nobis ac Insulae immineat infortunium, facta fuit unicuique potestas vel abeundi vel manendi sicque

domui suae disponendi. Itaque sic solutum fuit capitulum, nunquam Insulam hanc in pristino flore et splendore visurum.¹⁾ 1632.

Die Dominico 5. Septembris recensuit A. R. D. praeses, dum locum tenentem capitaneatus supremi suasisse heri, ut domini capitulum se transferrent in locum securum, mox subinde significari fecisse, non esse necessarium, et rogasse, ut domini maneat in Insula. Verum cum totus exercitus huc retrocedat et timendum sit, ne Wratislavienses recusent acceptare praesidium caesareum, domini inter spem et metum haesere. Proinde conclusionem heri unanimi votorum consensu factam habuerunt ratam, committentes cuique arbitrio, an manere aut abire velit. Praeterea cum Goeziani urgeant commeatum supra expressum, farina quidem a domino abbate Arenensi mutuo data sit in promptu, nullus autem pistorum Wratislaviensium eam pinsere velit, placuit, ut advocatus curiae cum nostro amanuensi exeat, exponendo impossibilitatem, cum omnia ex civitate quaerere debeamus et aditus ad eam sit interclusus, et offerendo supremo colonello nomine v. capituli et d. d. administratorum sex maldrata farinae, decem pecora ex villis appellenda, quatuor urnas vini et quindecim octernas (Achtel vocant) cerevisiae expetendoque salvam guardiam vivam pro subditis, qui suum officium libenter sint praestituri.²⁾ 5. Sept.

Qui, dum postridie (6. Sept.) haec facerent et in castra venissent, totum jam praesentem fugitivum conspexerunt exercitum et ejus ducem, Illustrem Comitem Don Balthasarum di Marradas, cui praedictum commeatum obtulerunt; is autem acceptare quidquam recusavit, praeter illas quatuor urnas vini cum dimidia: castra ad longum pontem fuerat metatus ad Odera prope Scheidnigk. 6. Sept.

Domini autem capitulum eodem adhuc die paulatim migrarunt ex Insula, et quia Wratislavienses portam Arenensem servarunt oclusam, curribus prohibitus fuit ingressus, patulo saltem ostiolo, requisiti tamen, hac die Lunae circa vesperam ad horae spatium duntaxat aperuerunt, et qui parati fuerunt et instructi curribus, introgressi sunt; plurimi autem a custodibus prohibiti. Exinde quisque rerum suarum maximam fecit jacturam, partim ex defectu vecturarum, partim crudelitate Wratislaviensium, qui si amici vicini fuissent et propugnare Insulam voluissent, tam atro-

1) Vergl. Bd. I. S. 218—19.

2) Vergl. Bd. I. S. 219.

1632. citer cum plebe catholica et dominis capitulo non egissent. Ast videbunt olim, quam bene fecerint.¹⁾

7. Sept. Septima Septembris vesperi advenit hostis triplo nostris fortior, e vestigio confligens cum nostris ad profundam usque noctem: castra is circa Durgay metatus fuerat, nostri vero e diverso retro pontem, ut saltem Olavam fluviolum vadosum habuerint intermedium. Noctu utrique mansere in castris, nostri autem cum in conflictu praecedenti sub tormentis Wratislaviensium habito civitatis auxilium, ut promissum ipsis fuerat, nullatenus senserunt, circa auroram se receperunt ex hac parte pontis, quo trajecto eum incenderunt et versus Insulam perrexerunt. Die facto, ubi hostis nostros cedere et pontem ardere sentiret, acceleravit, si prohibere incendium posset, uti et tormenta aliquot applicuit, sed, nostris in altera Oderae ripa fortiter respondentibus, irritus fuit ipsius conatus. Interea dum acris utrinque est concertatio, Illustris d. baro de Dohna cum principe Bernstadiensi, supremo vicecapitano, in propugnaculo civitatis (die Wiese nuncupato) constitutus, utt is, cui simul cum principe defensio civitatis a Caesarea Majestate erat commendata, directum in hostem tormentum emisit eoque ictu illum retrôcedere coëgit. Quo fragore concitati cives ad arma convolarunt, summi infimique eorum dilaniare ipsum voluerunt. Illinc audisses deliram anum furia irruentem, hinc nebulonem, caionem aut lixam cultro frementem, inde aliam ac aliam perdit vulgus catervam multimodis instrumentis accinctam accurrentem. Et revera ex hoc praesentissimo mortis periculo nunquam evasisse dictus dominus de Dohna, ni princeps supra memoratus et quidam prudentiorum consulum suam interposuissent auctoritatem illique sua praesentia praebuissent asylum. Ut autem atrocitati furoris hujus cederet et tumultus tota civitate dispersus sedaretur, d. de Dohna e civitate migrare sub crepusculum vespertinum fuit compulsus. Quod ubi faceret, quibus eum laudum elogiis et honorum titulis ima fex hominum fuerit prosecuta, referri vix potest. Quidam ipsum nebulonem et nequam, alii einen Kühemelcker, alii salvatorem oder Seeligmacher, alii novum magistrum tormentorum, alii aliis calumniis, probris et scommatibus eum prosciderunt; quo actu insigni suam, ut opinor, fidelitatem caesari abunde probarunt, digni, qui recipiant detestandi laboris quandoque mercedem.²⁾

1) Vergl. Bd. I. S. 219—220.

2) Vergl. Bd. I. S. 220—221.

Octava Septembris hostis Sueco-Saxoni-Bradenburgi- 1632.
cus, intelligens a fidis sibi urbis incolis, quo in statu sit res cae- 8. Sept.
sareanorum, ulterius ad muros est progressus et statim sub portam
Latericiam sive ad strues lignorum regias tormenta collocavit, qui-
bus vehementer in nostros debacchatus fuit; econtra pro posse ex
adversa ripa caesareani quoque detonaverunt, ut tota haec dies ce-
lebris fuerit tonitruis e tormentis creberrime emissis; quorum icti-
bus utrinque clades facta creditur, praecipue vero inter nostros,
qui in prato nudi sine propugnaculis ullis consedere.¹⁾

Nonâ Septembris circa noctem caesareani in Insulam D. Jo- 9. Sept.
anni sacram se receperunt, ubi se amice gesserunt. Verum cum
dux eorum Illustris comes Don Balthasar di Marradas frustra
Wratislaviensium opem praestolari, commeatum et transitum
denegari per ablegatos didicisset; ne fame necaretur, in-tempesta
nocte ad secundum galli cantum in summo silentio abiit, relictis
nonnullis sarcinis, vacuum sic praesidio prostituens Insulam. Mane
autem facto, cum hostis nullum cognosceret adesse adversarium,
statim per sibi addictos transitum per flumen tentavit obtinuitque et
Insulam plenam omnis apparatus occupavit ac expoliavit, nihil non
hostile intermittens: homines ibi repertos eo verberibus adegit, ut
quidam fierent proditores ecclesiae et capituli, nonnullos vero, uti
Balthasarem Keill organicinem, d. Joannem Huebelium et
Joannem Micke, vicarios, exutos plane ac plures alios, quorum
primus plane interiit, adeo exceptit, ut aegre sanitati fuerint resti-
tuti; taceo, quae non cum mulieribus ibi inventis pegerint sce-
lera. Aestuabant ut rabidi caeves, vino toti immersi, quod ibidem
in copia repererunt. Profecto divina omnia cum humanis miscue-
runt, ut talem cladem Insula ab origine sua non fuerit experta.²⁾

Decima Septembris: senatus Wratislaviensis videns, rem 10. Sept.
vergere in deterius et hostem, abacto caesareo milite, insolescere,
qui tam mitem hucusque se simularat, ac depopulari villas, praedia
et alia ipsorum bona, minasque spargi, nisi sibi commeatus et
munitio suppeditetur, futurum, ut quaerat, ab eodem flagitabant, si-
quidem praetendat tuendae evangelicae religionis gratia se venisse,
in cujus exercitio ipsi nondum essent turbati, ut hinc recedat et
hostem suum prosequatur; quod si minus, tunc se coactum iri, ut
vim vi repellant, uti plura tormenta propugnaculis mox etiam fuerunt

1) Vergl. Bd. I. S. 221.

2) Vergl. Bd. I. S. 221—222.

1635. divina reassumerentur, itaque pulsu facto feria sexta 7. Sept. anni 7. Sept. 1635 praelatis et canonicis in ecclesia cathedrali ejusque minori choro capitulariter postliminio congregatis, inprimis submissas Deo praepotenti gratias esse agendas domini decreverunt, quod eos tam dura passos, licet nondum integre, sed tamen cum libertate redire in hanc Insulam ecclesiamque devastatam benigne concesserit.

Produxit deinde R^{mus} d. suffraganeus literas Serenissimi domini nostri credentiales, asserens se quaedam nomine ipsius habere proponenda. Proinde lectae fuerunt literae, quae solum ipsi dari fidem exigebant. Verum cum error statim in titulo, qui subjectionem servilem indicat, vnserm lieben getrewen, appareret, exorantur ipsum R^{mus} d. suffraganeum, quatenus Serenissimum exoret, ut praecessorum suorum laudabilis memoriae vestigiis insistat, talia omittat et stylum pristinum in scribendo servari curet.

Proposuit deinde R^{mus}, se a Serenissimo domino nostro, qui omnem suam curam in id unice intendat, ut ecclesia desolata et tot ruinis obnoxia juxta munus suum pastorale una cum episcopatu restauraretur, missum esse de modo et forma prospectum; proinde, ut officio suo quoque non desit, rogavit, cum domini capitulum sint in partem sollicitudinis adsciti, quatenus consiliis suis sibi desesse nolint.

Quo intellecto sibi domini gratulabantur de pia mente Serenissimi, optantes, ut Deus eam illi diu conservet, et maxime quod miserit unum de gremio capituli, qui juvare debeat. Porro cum juvanda sit ecclesia denuo restauranda idque sine peculio aliquo fieri debeat et sacratissimus imperator in praejudicium ecclesiae Wratislaviensibus omnia indulserit, qui alioquin de rigore juris ad restitutionem obligati fuissent, ut tantae desolationis et Insulae et sylvarum ecclesiae causa, habitis diu consiliis, tandem concluderunt, Serenissimum esse exorandum suavissime, ut memor vocationis suae et temporis, quo sibi ausa praebetur alterum quasi se praestandi fundatorem, expetat confiscationem bonorum caducorum in episcopatu situatorum et eo obtento, cum tertia pars exinde juxta statuta v. capitulo cedat, eidem pro rata parte statim quid pendat, quo cultus divinus reassumi et restitui valeat, aut de aere suo triginta vel viginti millia florenorum v. capitulo mutuet, recepturus ea ex bonis confiscatorum; aut, si id succedere non velit, petatur restauratio ab ipsomet imperatore et, ut aliquando onere steurarum sublevemur, impetretur confirmatio privilegiorum, sic facientes officium bonorum virorum, ne apud posteritatem male au-

diamus vel noluisse ecclesiae opitulari vel non intellexisse redarguamur. 1635.

Ad id efficacius impetrandum decretae sunt credentiales ad eundem Serenissimum, quas praebet liber conceptuum, et exoratus fuit fraterne R^{mus} d. suffraganeus, ut hunc laborem in se haud gravatim suscipiat et ad effectum exoptatum perducere conetur, quod se facturum promisit.

Conclusum deinde fuit, ut imposterum capitulum apud S. Adalbertum intra moenia celebretur, excepto, cum possessio aliqua fuerit assignanda. Proinde exorabatur A. R. D. Seifridus, ut loquatur hac super re R^{do} patri priori ibidem de concedendo loco.

Die 14. Sept. monuit d. praepositus (Liesch), cum sibi sit 14. Sept. redeundum in Poloniam, primum cogitandum esse de concionatore et auditis omnium desuper votis, conclusum fuit, ut R^{mus} d. praepositus eo disponat Serenissimum dominum nostrum, cujus officium id est, ut provideat de sustentatione sufficiente: super quo A. R. D. officialis se cogitaturum spondit de subjecto qualificato: ad initium autem pro aliquot concionibus idem exorabatur cum A. R. D. archidiacono, qui ultro operam suam ad hoc pollicebatur.

Secundo adnitendum, ut ab Insula removeatur miles, alioquin si hyberna sint ibi habituri, verendum est, ne superstites aedes diruant. Deinde maturo desuper habito consilio, conclusum fuit, ut per R^{mun} D. praepositum exoretur Serenissimus, quatenus ad exemplum fratrum suorum principum Poloniae ad quatuor vel plures septimanas dignetur huc excurrere, Insulam in persona contemplari et pergere ad caesarem, ruinas ipsius illi ad unguem aperiturus, quo futurum creditur, ut permota Sua Majestas facile consentiret in militum amotionem, aut si id impetrari a Serenissimo non posset, ut vel prospiceret de sumptibus, cum alioquin ad duplum, ubi domini capitulum tenentur ad simplum, obligetur, quo secuto facile persuaderetur vel A. R. D. archidiaconus vel A. R. D. scholasticus, ut adscito loco Suae Serenitatis doctore Erbe Vienne nam se conferrent et necessitates ecclesiae ibidem rite exponerent. Sed parum expectandum esse domini censuerunt, donec appareret, quorsum inclinet commissio. Quod si saltem Serenissimus subministraverit pecuniam, v. capitulo consilia haec in effectum deducendi non deerunt. Qua in re quid scriptum sit Serenissimo, ostendet liber conceptuum.

Et quia etiam in electione hanc ecclesiae cladem a longe quasi providentes, ad instantiam magnatum, inter quos non postremus est

A n n o 1 6 3 4.

1634.

24. Febr. Vigesima quarta Februarii: captus fuit Olaviae Schaffgot-
schius et patefacta conjuratio Waldstainiana. Eodem fere tem-
pore dux ipse Fridlandiae sive Waldstain Egrae, civitate
Bohemiae, nocte fuit confossus hasta et sceleris perfidiaeque suae
dedit poenas, qua caesarem cum tota domo Austriaca ibat pes-
sumdatum. Quae cum insigni evasit miraculo, quo Deus innocen-
tiam toti probavit orbi, proditor autem cum quatuor aliis, utpote
comite Trzka, Ilone, Kyusky et quodam Neumanno, interne-
cione deleti sunt. Laus Deo semper!
15. Apr. Decima quinta Aprilis ipsa nocte Resurrectionis Dominicae
Croatae irruerunt in suburbium D. Nicolai; illud incendentes to-
tum fere combusserunt; Wratislavienses autem tormentis repel-
lere ipsos nitebantur et tumultuabantur insigniter nostro cum pe-
riculo.
12. Maj. Duodecima Maji caesus fuit Legnitii caesaris exercitus, duc-
tore juniore d. Colorado, inde insolentiores facti hostes prose-
cuti victoriam, multas receperunt civitates.
31. Maj. Ultima Maji; novum ac insolitum plane contra dogma Luth-
erianorum apud Wratislavienses institutum fuit festum eo ri-
gore observatum, ut nec emere nec vendere, propinare aut quid
servile gerere liceret; imo tota die fuit jejunatum ac oratum cum
variis sermonibus sectae ipsorum, quod et multo deinceps duravit
tempore.
21. Junii. Vigesima prima Junii tumultuabantur Wratislavienses circa
monasterium S. Adalberti et vix non depraedati sunt illud cum
aliis catholicorum ecclesiis et coenobiis.
- In Julio principes Oelsnensis, Bregensis et Lig-
nicensis acatholici novam moliti reipublicae formam, catho-
licos eliminare cupientes varia tentarunt: inter alia ministros cae-
sareos et praesentes in urbe praelatos reversalium fide adigere
volebant, ut factioni suae adhaerent. Quod etiam continuarunt
in Augusto. Similiter fecerunt in Septembri. Et jam jam eccle-
siae thesaurum arrepturi erant, nisi nova advenissent de fuis co-
piis Sueticis ad Nordlingam, ubi feliciter, periculose tamen
Ferdinandus III, cui vita et victoria, hostem prostravit, cap-
tis supremo Horn, Kraz etc. Jam enim per suos claves Burgi

in Wratislavia depoposcerant obtinuerantque, in quo thesaurum 1634.
istum teneri noverant. Sed Deus aliter vertit. 1)

A n n o 1 6 3 5.

1635.

Nona Januarii colonellus Schwalbach, cujus miles Summum 9. Jan.
tenebat, Saxonicus alioquin erat, postulavit tres superstites in
cathedrali 200 ungaricalibus redimi campanas, alioquin eas iri
fractum et abductum; verum cum id videretur pertinere ad episco-
pum et domini in diuturno hoc exilio omnia consumpsissent, obli-
gare se noluerunt.

Quinta Junii advenerunt bona nova de pace cum Electore 5. Junii.
Saxoniae firmata, quae etiam publica in vulgus verissima
abiere.

Decima tertia Julii Sueticus miles abiit ex Arena, postquam 13. Julii.
annos duos, decem menses et aliquot dies in ea ac in Summo cru-
deliter desaevisissent, divina simul ac humana proculcantes.

Decima octava vero ejusdem secutus ex Insula hora septima 18. Julii.
mane, cui successit caesareus miles juxta pacta duorum regiminum.
Plenus tum erat campus retro-summanus milite, maxime vero eque-
stri. Abierunt alio 42. cohortes. Interea egregie tumultuati sunt
Wratislavienses, quorum studia eo inclinabant, ut caesari re-
sisterent, religionem et Arenam tuerentur. In periculo saepenu-
mero tum catholici erant extremo.

Vigesima secunda ejusdem tamen persuasi Wratislavienses 22. Julii.
admiserunt caesareos ad Arenam, sed centum duntaxat.

Trigesima autem Augusti totaliter cesserunt.

30. Aug.

Sic habes, candide lector, in parva synopsi et modo inter-
calari, quae maxime sunt notabilia et pro ecclesia ac capitulo fa-
cientia tempore exilii memorabiliter ab hoste et Wratislaviens-
sibus gesta. Tu Deum exora, ut talia nunquam suae ecclesiae im-
posterum permittat inferri et te videre, quae ego vidi incommoda,
et tranquillam potius suis orthodoxis donet vitam. 2)

Copia facta dominis capitulo per pacificationem nuperam et abi-
tum Saxonorum, statim eo collimarunt, ut tam capitulum quam

1) Vergl. Bd. I. S. 225—226.

2) Vergl. Bd. I. S. 226—227.

1632. applicata. Is autem non destitit, donec et transitum et haec omnia impetraret, postea abiit in hyberna.

Interea et successive hostis Insulam omni penitus decore exiit et Wratislaviensibus venum exposuit, non tantum victualia univ-
ersa et suppellectilem domesticam, usque ad fenestras, repagula
et clavum ultimum. Interierunt tum cum insigni ecclesiae biblio-
theca, quae tot tantis auctoribus, etiam manuscriptis repleta fuit,
ut comparari pretio nullo possit, omnia venerabilis capituli acta,
exceptis pauculis, quae ego notarius¹⁾ paulo ante cum ecclesiae
thesauro salvaveram, inter quae et archivia ecclesiae et privilegia
plurima, quae in aeternum non recuperabuntur universa. Neque
ecclesiis parsum fuit, maxime vero ecclesiae collegiatae S. Crucis,
in qua etiam fundatores ex sepulchris fuerunt eruti. Inde enim
ablatus fuit omnis ornatus et apparatus, campanae ex turribus de-
missae et aectae, ex templo S. Crucis, ubi sex erant, omnes, ex
cathedrali similiter sex, remanentibus saltem tribus majoribus, qua-
rum tamen maxima anno 1633, cum proditor Schaffgotschius In-
sulam recuperare simularet, incendio turris novae confluit et post-
ea per massas deportata fuit in Misniam. Calamitas tanta fuit,
ut non tantum aedes privatae destruerentur, sed etiam ecclesiae
dejicerentur. Prophanata quoque fuit Dominica 24 post Pentecosten
alma ecclesia cathedralis per haereticum et abominatio stetit in loco
sancto.

26. Nov. Vigesima octava Novembris nuntius advenit de Suecorum
rege Gustavo Adolpho in proelio Lucensi trucidato, sed
pulso e campis duce Waldstainio, quod verum fuisse tempus
edocuit, a parte caesaris nunquam satis laudatus occubuit heros
Joannes comes a Pappenhaim.²⁾

A n n o 1 6 3 3.

1633.

8. Jan. Octava Januarii: dum hostis per patulam sibi urbem ad Insu-
lam veheret septem majora tormenta et tria minora cum globis et
plurimis aliis curribus onerariis, contigit horâ secunda pomeridiana

1) Johannes Raphael Dresler, Capitels-Notar seit Juni 1628 bis Juli 1636
(Acta capitularia).

2) Vergl. Bd. I. S. 222—223, besonders auch die Anmerkungen.

coelo plane sereno horrendus fulminis ictus, ut fenestrae et domus 1633. concuterentur et tremere.

Vigesima octava ejusdem d. decanus, Berghius, Seifridus, 28. Jan. Müllerus, Waibelius et Hiltprandus ob censum ratione oppignoratorum nonnullorum ecclesiae clenodiorum ab Antonio Flandrino et Barthol. Modrach impetiti, ut solverent 618 imperiales usurae, statuerunt, exorandos esse d. creditores ad modicam patientiam, donec liceat redire venerabili capitulo ad Insulam; quod si vero impetrari non posset, exorabatur A. R. D. Benzoni, decanus S. Crucis, ut accedat dominum Forno, petitem, ut pignus ad se redimere velit, quoad possit redimi et illi pecunia restitui.

Trigesima Martii: interea dux Fridlandiae, imperator exercitus caesarei, cum ingenti manu Silesiam intravit, in quo 26. millia sclopetariorum fuisse feruntur praeter equestres copias et vim tormentorum ingentem; proculcare pedibus hostem longe se inferiorem milite, si voluisset, poterat, sed induciis saepe factis tempus inutiliter trivit et rem catholicam prodidit. 30. Mart.

Vigesima secunda Julii cum comes Mansfeldius cum quindecim cohortibus equitum caesareanorum suburbium S. Nicolai et Svidnicense ingrederetur, insanire coeperunt Wratislavienses et denegarunt ipsi pro sua pecunia comeatum. 22. Julii.

Pestis hoc tempore maxime in aestate et aethumno tanta fuit per totam Silesiam, ut passim homines mortui reperirentur et a canibus devorarentur cadavera; hic Wratislaviae autem tanta fuit calamitas, ut tute quis socium accedere non potuerit, ubi plurimi dominorum vicariorum obiere. Wratislaviae vero ultra triginta millia mortalium dicuntur peste extincta.

Vigesima tertia Novembris, cum Baro Schaffgotschius 23. Nov. Summum obsideret, nescio, quo casu turris nova fuerit incensa, studione an incuria, incertum, tamen tota obiit in cineres et in ipsa magna cum quadam minori campana et cymbalo horologii tractilis confluit; corripuit quoque eam partem templi una cum sacristiae tecto ignis et in fumum redegit; nisi postea Adolphus a Trauendorff deleri praecepisset, totum tunc templum D. Joannis a flamma periisset.¹⁾

1) Vergl. B. I. S. 224—225.

1635. modernus rex Poloniae Ladislaus, elegimus hunc episcopum nostrum, ideo ut opituletur idem rex afflictæ nunc et in interitu constitutæ ecclesiae, decretæ sunt literæ, ut refert liber conceptuum.

Tertio cum conventuales Henrichovienses elegerint citra voluntatem Serenissimi, neglectis episcopatus commissariis, consuluit dominos capitulum, an sint excommunicandi. Verum cum de facto sit cassatio facta, ut suspendantur a divinis, decretum fuit, ut tandem lis decernatur.

Quarto quandoquidem capitaneus provinciae dominus Joannes Franciscus a Radhaupt p. m. obierit, voluisse Serenissimum, ut vota super surrogatione alterius v. capitulum consuleretur. Quæ de re decretæ et actæ sunt illi ingentes grates, et cum res sit odiosa, qua quis sententiam super qualitatibus cujuscumque aperiens facile impingere et sibi invidiam possit conflare, reliquerunt domini discretioni Serenissimi, qui consideratis tam baronum quam nobilium meritis et qualitatibus de alio prudenter providebit, qui amans sit patriæ et fixus in provincia permansurus.

Quinto quo ad dominum de Hasenburg, qui in sacristia nondum sepultus servatur, conclusum fuit, ut amoveatur ad foetores evitandos et exoretur A. R. D. decanus S. Crucis, ut roget D. colonellum hic consistentem, quatenus amicis, praesertim comiti Verdago insinuet, ut defunctum hinc tollant intra terminum D. Martini, ne aliud statuere v. capitulum cogatur.

Sexto cum ecclesia cathedralis, praesertim sacristia, in qua perpetratus est incestus, egeat reconciliatione, R^m d. praepositus tanquam suffraganeus eam cras facturum se pollicitus est, referens, hodie eam peractam esse apud S. Crucem.

16. Sept. Die dominico 16. Sept. mane post nonam in refectorio monasterii ad S. Albertum: cum aliquis saltem instituendus sit cultus divinus, rebus autem sic constitutis et milite stativa hic diutius figente, fieri omnino nequeat, consultum fore visum est, ut scribatur imperatori, necessitatem exponendo.

Quod quomodo factum sit, ostendit liber conceptuum. Attamen ne plane cultus iste negligatur, fient per praesentes vicarios diebus alternis sacra ad minus.

21. Sept. Die 21. Sept. (in minori choro) admonuit A. R. D. praeses (decanus), urgendam esse amotionem militum ex Insula, restitutionem campanarum ac simul etiam remissionem steurarum, utpote impedimentis, quæ respirationem ecclesiae remorari videntur. Pro-

inde fuit conclusum, ut fiant literae ad d. praepositum, ut haec 1635. sibi cordi sumat. Earum tenorem habet liber conceptuum.

Quid 1. Octobris perscriptum sit ad dominos commissarios 1. Oct. caesareos modo Wratislaviae praesentes ratione militum amovendorum et teloniorum, reperies in libro conceptuum.

Die 10. Oct. (apud S. Adalbertum) audita fuerunt domini 10. Oct. administratoris Strachviti literae, quibus significat, quod status Nissenses statuerint mittere ad aulam caesaream in arduis episcopatus negotiis, quae postea qualia sint, ex literis R^{mi} domini praepositi patuerunt, nempe ut episcopatus ab hybernis militum stativis servetur immunis, ut et steuris in aliquot subsequentes annos, et denique ad impetrandum moratorium, ne collonellis et militibus cogantur resta, nisi cum bona sua commoditate reluere; insinuando, si v. capitulo placeret aliquem e gremio adjungere legatis, quo viribus coadunatis res urgeatur eoque facilius impetretur. Verum cum status illi desiderent a v. capitulo tertiam partem expensarum, quae septimanatim excurrent ad 40. imperiales et 20. bohemicos, et nervi rerum gerendarum pecuniae desint, etiam si summopere talis legatio foret necessaria, in aliud tempus commodius dilata fuit et interim scriptum d. praeposito et d. Strachviti, uti docet liber conceptuum.

Die 19. Nov. proposuit A. R. D. praeses, cogitandum esse de 19. Nov. instituendis denuo divinis et, cum domini vicarii de suis proventibus nihil aut parum siat habituri, de mercede vel munere aliquo laborandum, in quem finem implorandum esse Serenissimi auxilium et per legatum viginti millia florenorum mutuo petenda, quo etiam ecclesiae desolatae succurratur. Super quibus initum consilium et tametsi parum simus effecturi, urgente extrema ecclesiae necessitate, decretum nihilominus fuit, ne officio nostro desimus, ut pulsentur fores per ablegatum et moneatur Serenissimus praestiti sui juramenti et petatur, ut ecclesiae jam jam in agone constitutae subveniat medio competenti. Interea autem cogitabitur de persona mittenda et sumptibus.

In evidentissima hac rerum et ecclesiae necessitate, cum frustra sine aere consilium suscipiatur, etiamsi in rebus nostris iverit ad aulam caesaream R^{mus} d. suffraganeus, qui etiam pro industria expetit remunerationem, sed cum modicum aut nullum sublevamen exinde veniat sperandum, dubii fuerunt domini capitulum, quid discernent, ut rebus ecclesiae afflictissimis ferrent suppetias, et quanquam semel dicata Deo in profanos usus non sint convertenda, et si distrahi debeat thesaurus ecclesiasticus, ad minus requiratur

1630. tatur, quatenus omnia ad pristinum statum dirigat et novitates plane tollat.

Tractatum postea fuit de parochia Capsdorffiensi, quam Serenissimus concedere v. capitulo paratus est, et unanimiter conclusum, eam gratiam non fore respuendam, moderno autem parocho d. Martino Schuppio, qui per investituram eam est adeptus, ad tempora vitae relinquendam.

Deinceps etiam fuit facta mentio concionatoris, et cum dominus Sebastianus Rostock, vir doctissimus, parochus modernus Nissensis, sese ad hoc officium acceptandum polliceatur paratum, dummodo ipsi de canonicatu provideatur; conclusum est, v. capitulum annuere, ita tamen ut, eo obtento canonicatu, per integrum triennium hunc laborem sustineat aut biennium, si est Silesius, salvis caeteris requisitis, quodque spatio hujus triennii aut biennii nolit capitularis fieri aut optionibus caeterisque obventionibus canonicalibus gaudere, quodque talis canonicatus perpetuis futuris temporibus inantea nulli alteri, nisi egregio concionatori debeat conferri; hacque super re rescriptum a Sua Serenitate impetrandum ac inter statuta servandum.

11. Junii. Die 11. Junii credentialibus datis ad Serenissimum dominum nostrum Otmuchoviae praesentem expeditus est A. R. D. cancellarius, cujus propositio subsequitur. Reversus autem 19. Julii retulit quidem principis clementiam et benignitatem literis inclusam, quae diligenter asservabuntur, sed a parte rei nihil, juxta illud, pollicitis dives.

Serenissime et Reverendissime princeps, domine d.
clementissime.

Adventus Serenitatis Vestrae ad episcopatum suum incredibilem laetitiam attulit devoto Serenitati(s) V. ecclesiae cathedralis Wratisl. capitulo, quod praesentiam Serenitatis Vestrae ardentissimo cum desiderio expectavit, nunc votis potitum, mirum in modum laetatur. Si enim ii, qui tempestate gravi jactati fuerunt, ubi serenum solem et sedatos fluctus conspexerint, gaudio ingenti perfunduntur; quomodo nos tantis procellis periculisque circumjactati, nauclero nostro ad gubernacula accedente et quasi post densam caliginem Serenissimo sole nobis exorto atque sedata tempestate, frontem non exporrigamus ac in plausus tripudiumque resolvamur? Gratias itaque immortales Serenitati Vestrae agit capitu-

lum Wratislaviense, quod pastor ad gregem suum, sponsus ad sponsam advenerit, eam a moerore et luctu sublevaturus, simulque cum iutima et submissa sui recommendatione precatur et rogat, ut Serenitas V. deinceps penes gregem et ecclesiam suam sedem figere et firmiter permanere non dedignetur; quandoquidem praesentia Serenitatis Vestrae ecclesiae et toti reipublicae salutem et incolumitatem, absentia vero plurimas calamitates pollicetur. Denique devotum S. V. capitulum Wratislaviense agnoscit se in partem sollicitudinis vocatum esse ac proinde omni cum debita reverentia et submissione S. V. promittit, spondet, cavet, et debito suo officio satisfactorum neque commissurum unquam, ut in ejus erga S. V. observantia et fide atque obsequiis devotissimis et promptissimis quidquam aliquando desiderari possit.

Die 30. Aug. exoratus fuit A. R. D. Berghius, ut conficiat literas tam ad Caesaream Majestatem quam regem Poloniae cum grano salis, incipiendo a domo Dei, in summa humilitate petendo auxilium et residentiam Serenissimi domini nostri urgendo, in genere tamen, sed paulo exactius ad regem Poloniae, quod in se haud gravatim quoque recepit. 30. Aug.

Die 26. Sept. ingemuit dolenter totum capitulum, Nissae omnia in transversum et contra bonos mores agi atque alumnatum nullum servari, cum tamen reformatio religionis certo futura sit, pro qua et fidei cultu stabiliendo apprime necessarii sunt pastores ac doctores. Ne itaque in hoc enorme flagitium consentiant domini, scribi placuit dominis administratoribus Nissam, ut comperto rem sic se habere decretum est, ut Serenissimus tam apud imperatorem quam summum pontificem tanquam transgressor S. S. concilii Tridentini accusetur. Qua occasione relatum fuit, quam is tenax sit et quod a quodam Lypsky et Jesuita totus regatur, contra articulos juratos. 26. Sept.

Die 18. Oct. conclusum, ut jubilaum celebretur in festo omnium sanctorum juxta promulgationem dominorum administratorum Nissensium, duraturum per 14. dies adhibitibus duabus processionibus, et exoratus fuit A. R. D. archidiaconus, ut illud nomine administratorio publicet ecclesiis parochianis, quod etiam haud gravatim in se recepit. 18. Oct.

Cum de alumnatu Nissensi R^{mus} d. praepositus nil responderit, placuit repetere literas et indagari, num et quot serventur alumni. Verba literarum habet liber conceptuum.

1636. randâ, pro ecclesia, cultu divino rituque Romano introducendo, et publicis necessitatibus esse accipiendum. Ea super re dilata est consultatio in plenius capitulum.

3) Jus patronatus super ecclesia Capsdorffensi pro se reservat, ad viginti tamen insequentes annos concedens v. capitulo, ad confirmationem tamen sedis apostolicae, uti et liberationem trium mansorum, robotas vero in suo robore ad praedium Risthal permansuras decernens. Ideoque scribi jussum fuit A. R. D. cantori, adjungendo haec puncta, eumque rogari, ut absque parochia donationem suam velit servare ratam, eo quod non sit consultum, tali onere eam acceptare.

4) Et siquidem concionatori providere de consueto salario pollicetur, exoratus fuit A. R. D. officialis, ut de subjecto laboret; inprimis vero de certitudine salarii et mansionis cum dominis administratoribus agendum erit.

5) Quo ad consolationes stipulatas et hactenus persessas, auctis mensae episcopalis proventibus pollicetur soluturum.

6) Statutum de 15. residentibus novum recusat confirmare, asserens, id esse contra concilium Tridentinum nec sine voluntate summi pontificis condi non posse. Ast sinistre intellexit, cum non perpetim, sed duntaxat ad triennium illud fuisset duraturum, ad exemplum aliarum cathedralium similia statuta condentium.

7) Ut autem subditi ecclesiae jurent corporaliter, approbat.

8) Vicariis solvi jubebit censum persessum proxima opportunitate, ne desit officio suo pastorali.

9) Denique ratione campanae majoris scriptum esse electori Saxoniae, sperare se, quod eam ecclesiae non sit detenturus.

Adhortando, ut ex residuis suis bonis domini capitulum largiter templa, hospitalia, scholas et Insulam restaurent: utpote de alienis valde liberalis, de suo autem ne cimicem depromi volens. Tametsi itaque v. capitulum apud Serenissimum nil obtinuerit, decrevit tamen R^{mo} d. praeposito gratias, imposterum Nissae permansuro et episcopatum administraturo.

Domino Palmerio, cancellario Serenissimi, petenti super feudo Nieder-Küheschmalz sibi collato consensum et offerenti tertiam solutionis partem, respondebit A. R. D. decanus, difficultatem ex parte v. capituli haud futuram, si prius in originali obtulerit investituram.

Majus sigillum in locum deperditi vel potius praedâ hostium 1636. sublato in Insula curabit novum idem dominus decanus.

Ne fabrica cogatur deserere reparationem ecclesiae, expetentur scriptis a R^{mo} d. praeposito duae sexagenae quercuum ex sylvis Cotvicianis, qui noverit pro sua dexteritate tantillum a Serenissimo exprimere. Quod qualiter sit factum, docet liber conceptuum.

Obtulit deinde A. R. D. Lohr officialis privilegium fratrum minorum conventualium cupientium erigere sodalitem Cordigerorum, expetendo desuper v. capituli consilium. Et cum res sit pia, impedienda non erit, revidebit tamen prius privilegium A. R. D. cancellarius.

Die 6. Martii: cum turris nova incendio consumpta sit ruinosa 6. Mart. adeo, ut necessario sit tegenda ac restauranda ex pecuniis thesauri dividendi, cujus marcae 112 et 10 dodrantes oder Loth monetario sunt venditae, marca 6 imperialibus, dixerunt domini magistri fabricae, ligna a se, sesqui tertiam sexagenam stirpium in fundo D. Matthiae esse empta, et cum sarmenta nonnulla ad 8 strues ad summum se extendentia, exinde superflua sint futura, petierunt sibi ea pro labore concedi. Et quamvis vendenda fuissent aesque in usum fabricae convertendum, nihilominus tamen consenserunt domini capitulum, ut illis frui possint.

Die 4. Aprilis R^{mus} d. praepositus monuit, an non expediat in 4. April. tempore apud Wratislavienses urgere refusionem damnorum et rerum ex Insula ablatarum per cives, cum nuperrime in sua legatione obtinuerit rescriptum, justitiam v. capitulo in talibus iri administratum. Quapropter conclusum est, ut per humanissimas literas senatus impleretur, ut modo suos ad refusionem aut amicabilem compositionem disponat, ne v. capitulo ansa detur, ob denegatam justitiam ad S. C. Majestatem confugere. Literae sunt conceptae, sed nondum expeditae.

Item retulit d. praepositus, Serenissimum graviter esse offensum, quod propter parochiam Glogoviensem v. capitulum fecerit protestationem, cum tamen domino parochio jus suum integrum maneat, licet domini patres Societatis conciones in ea peragant. Ad quod ipsi responsum, a v. capitulo aliter fieri non potuisse, cum tali ratione futuris temporibus jurisdictioni episcopali multum deederet, si investitus parochus suo officio fungi non posset.

Proinde rogatus R^{mus}, ut Serenissimo suaviter persuadere ni-

1635. consensus episcopi, nihilominus necessitate ita leges dante et considerato, quod eum in finem donatus sit ecclesiae, ut in necessitatibus sit subsidio, deficientibus aliis mediis, si neque mutuum apud Serenissimum dominum nostrum obtineri queat; tum conclusum fuit, ut minus utilia vasa argentea distraherentur et venundentur, ex quibus et cultus divinus restitui et ruinae ecclesiae queant reparari.

Scribetur tamen prius R^{mo} d. praeposito, uti habet liber conceptuum.

Super feudum Zindel, quod Serenissimus R^{mo} d. suffraganeo et cognatis ipsis de nomine Prinz masculis concessit, audita fuit investitura, quam desiderat per consensum v. capituli gratis roborari. Cujus occasione firmissime sancitum et constitutum fuit vigore hujus capituli generalis, ut nulli unquam roboretur investitura hujusmodi, nisi prius tertia parte soluta, deinde si quispiam dominorum donare velit petenti suam ratam, liberum illi sit ac indemne. Quod etiam modo circa R^{mi} domini praepositi investituram erit practicandum.

Quam insecta fuit alia super feudum Küheschmalz cum similibus petitis, quam Serenissimus dedit domino Nicolao Palmerio, suo cancellario. Verum cum in ea mentio fiat emptionis a Budlero jus venditionis nullatenus habente, conclusum fuit, ut emendari faciat. Caeterum jam sancita hic quoque servabitur conclusio.

Etiam vigore hujus capituli firmiter statuitur, ut quicumque sub ecclesiae et v. capitulo bona cupiunt, singuli corporale fidelitatis praestent juramentum. Super quo Serenissimi expetenda est confirmatio.

Cum dominus Reich subcustos monuerit, inspiciendas esse res ecclesiae, ne pereant, pernecessarium visum fore est. Verum cum sit officium custodis, ipsi vel procuratori illius haec provincia erit committenda.

Exoratus fuit A. R. D. cancellarius aut, quo ipse non posset, A. R. D. officialis, ut suis sumptibus pergat ad Serenissimum, v. capituli causam ibi acturus; quem in finem jam conceptam a se perlegit A. R. D. praeses instructionem, cui cum puncta quaedam desint, adjungenda erunt propediem, cujus tenorem habet liber conceptuum. Dominus autem cancellarius ob debilitatem se excusatum haberi petiit.

Die 23. Nov. quid R^{mus} d. praepositus in aula caesarea expe- 1635.
diverit, patet ex ejusdem huc directis literis, cui tametsi pro voto 23. Nov.
res non successerit, tamen decretae sunt grates praesenti fa-
ciendae.

Interea perficienda erit instructio inque personam A. R. D.
cancellarii dirigenda, qua cum dicto domino praeposito reverso
statim possit abire.

Quam quidem legationem non penitus detrectavit, sed eam in
vires corporis sui conjecit, quae si non fuerint integrae, ejus loco
exorabitur A. R. D. officialis Joannes Lohr.

Anno 1636.

1636.

Die 8. Febr. conquerebatur supplicibus A. R. D. Casparus 8. Febr.
Leopoldus Gebauer, suae ecclesiae parochialis Glogoviensis
cathedram a Serenissimo domino nostro sibi esse sublatam et pa-
tribus Societatis Jesu esse attributam, petendo, ut domini capitulum
pro ea recuperanda sint sibi auxilio aut diligentiae suae decernant
recognitionem. Qua re probe considerata, ne pedetentim hi patres
totam ad se trahant ecclesiam et jurisdictio episcopalis periclitetur,
aliaque exinde exoriantur incommoda, decretae sunt literae ad Se-
renissimum, uti docet liber conceptuum.

Relatum etiam fuit, contributiones pro alendo milite durissime
exigi, et licet tantum unicus homo in villa aliqua reperiatur, eum
cogi reliquos fugitivos et bona deserta supportare.

Conclusum quoque hac sessione fuit, ut imposterum capitula
celebrentur iterum in Insula, et dispensatum, ut domini possint in-
gredi templum absque cappis aut cottis seque illis ibi induere, do-
nec aliter provideatur.

Die 29. Febr. subsecuta fuit resolutio Serenissimi domini nostri 29. Febr.
ad petita v. capituli nuper instructione comprehensa, cujus inscriptio
fuit vitiosa, eo quod positum fuerit vnsern lieben getrewen, non
vero fratres et membra, sed subditos et colonos arguens: qua de
re monendus videbatur denuo Serenissimus, ut debitus ac vetus ser-
vetur scribendi stylus.

1) Inprimis pollicetur Serenissimus sui praesentiam, dummodo
aulae satis provisum videatur de sustentatione.

2) Mutuum petitum ex tenuta Scorissoviensi ulterius one-

1636. **Monitus d. praepositi** fuit literis, ne se tantum subscribat suffraganeum, ne caeteri arbitrentur, hunc praeminere in capitulo, sed si uti velit hoc titulo, adjungat dignitatis nomen praepositi, quo legitime potitur in gremio.

17. Nov. Die 17. Nov. quaesivit R^{m^{us}} d. suffraganeus, quid sit faciendum, cum electiones factae sint Henrichovii, Leubusii, Raudae atque Grissaviae. Cui id consilii datum est, cum modo non sit consultum istis electis movere quaestiones absque documentis, sed inquirendum in actis olim Martini episcopi, cui potestas a S. sede apostolica fuerat facta, et impellendum Serenissimum dominum nostrum, ut similia sibi ab eadem sede impetret.

Cum etiam haeretici in ducatu Suidnicensi et Jauraviensi petiti sint liberum religionis suae exercitium, monitus fuit d. praeses, ut scribat ad imperatorem et regem, ne ullatenus in praedictum orthodoxyae religionis aliquid concedat.

Concionator tametsi a capitulo salarium competens vix sit habiturus, attamen permissus fuit venire, cui simul curati munus concedetur.

Mentione alumnatus facta, qui totus a R^{m^o} d. praeposito dissipatus seu cassatus est propter expensas, quamvis quinque alumnos apud parochum Nissensem ali asserebat, cum tamen manifestus sit defectus ac sine alumnatu episcopatus mancus, contrave concilium Tridentinum agatur, gravius in ipsum domini capitulum investiti fuere, urgendo, ut alumnatus restauretur, quo tempore oportuno exinde haberi possint sacerdotes et advenientes aliunde, conditionum cupidi, ad tempus, donec illis queat provideri, servari possint.

1637.

A n n o 1 6 3 7.

23. Jan. Die 23. Jan. recitabantur Serenissimi domini episcopi literae satis mordaces, quibus invehit in dominos capitulum et fervorem in nuperis ad se datis literis ostensum. Quamobrem placuit, saltem d. Palmerio rescribere et verba saeviora aliquantulum exaggerare, cum pia solum mente et stimulante conscientia v. capitulum ipsi Serenissimo scripserit et monenda monuerit.

23. Febr. Die 23. Februarii: relatum fuit duobus dominis capituli advenisse literas a d. Palmerio, cancellario Serenissimi, insinuantes,

ut domini capitulum et literis et legatione Serenissimum (quem solem et salvatorem nuncupat) vocent, jam tempus esse salutis. Sed re mature considerata ac trutinata, non faciendam esse legationem conclusum est, non tantum ideo, quia araneorum telis obductum est marsupium, verum etiam, ne, se adactum ultro, obijciat olim et modo media sustentationis scrutetur, sibi praefigi velit, ex quo dominis nova emergerent gravamina. Quamobrem exoratus fuit A. R. D. Berghius, ut faciat literas invitatorias et nihilominus scribatur R^{mo} d. praeposito, exoratum, ut, si velit, gratis in se hanc legationem suscipiat. Verba literarum tenet liber conceptuum.

Die 26. Martii: quia templum S.S. apostolorum Petri et Pauli 26. Mart. minans ruinam est irreparabile et timendum, si corruat, ne diripiatur a militibus, qui non plus quam hostis et sacris et prophanis pepercunt aedibus; decretum est, ut tectum deponatur et lateres custodiantur.

Feria quinta 2. Apr. reversus nudius tertius Bernstadio d. 2. April. archidiaconus ex conventu arctiori, ut vocant, statuum et principum, ad quem exoratus fuerat, retulit, dominum comitem a Marazin, supremum tormentorum praefectum et ducem copiarum caesarearum in hac provincia, postulasse minimum 14. puncta, inter quae fuerit maximum: ut 60000 modiorum frumenti sibi decernerentur cum hybernis, item ut aerarium condatur quasi perpetuum, ex quo pro libitu possit depromere stipendia. Ad quae conclusum fuerit, cum petita hujusmodi sint impossibilia, principes et status constituisse, si realiter et cum effectu eduxerit ex provincia militem, dentur illi statim 6 millia imperialium et sex alia ad terminum aliquem prolixiorem. Qua in re missus sit ad ipsum d. Stainacker; successum vero esse expectandum. Deinde quod Truchsesius traduxerit status et principes apud caesarem scabiosissimis literis, nempe eos esse nebulones, rebelles, perditos homines; et si vocari se contingeret, arcana multa revelaturum in commodum caesaris. Qua in re etiam secuturam purgationem. Ultimo vero acatholicos eo fuisse delapsos erroris ac audaciae, ut decernere voverint legationem ad aulam imperatoriam, petitem non tantum exercitium liberum suae religionis, verum etiam confirmationem privilegiorum, et praesertim literarum Majestatis; et nisi ipse archidiaconus restitisset, jam fuisset decreta, sic eo contradicente rejectam ejus rei decisionem in proximum conventum Jubilate. Ne itaque uti antea tempore imperatoris Rudolphi, quo emanarunt

1637. maledictae illae literae, aliquid negligamus, cum et in conventibus hujusmodi juxta votorum pluralitatem concludatur, et exinde praejudicium irrecuperabile ecclesiae et religioni orthodoxae creetur, invigilandum est nostris juribus: et conclusum, ad obtinendam, si non pluralitatem, saltem aequalitatem talium votorum, ut domini administratores Nissenses scribant id Serenissimo, quatenus praevenire apud caesarem dignetur et suam ecclesiam cum universo episcopatu salvare, uti etiam ducatibus haereditariis et principibus catholicis, videlicet principi a Lichtenstain et principissae in Teschen, ut ad dictum conventum mittant homines catholicos, qui hoc negotium pro virili juvent promovere: aut si nihil proficere possent, saltem contra talem legationem perniciosam reipublicae catholicae salutariter protestarentur. Quid Nissam scriptum sit, docet liber conceptuum. Domino autem archidiacono actae sunt pro more grates.¹⁾

Et cum abeat cum praesidiariis suis ex Insula colonellus Rostock, qui servavit disciplinam et, ne molestentur domini, constituerat straminea erigere tentoria vel ut vocant Baracken, quibus inhabitarent milites, contra Peschvitiani vel potius Truchsesiani perditissimi latrones succedant, qui perditum ibunt certo reliqua aedificia, scribi placuit caesari ea, qua decet submissione, uti continet liber conceptuum.

Monendus item videbatur Serenissimus, ut congratulando caesari urgeat privilegiorum confirmationem. Id qualiter sit factum, habet liber conceptuum.

5. Junii. Die 5. Junii tractata fuere ecclesiastica et exordium factum a parochia Michelsdorff collata duobus, uni et quidem Germano a dominis administratoribus, alteri Polono a Serenissimo domino nostro. Ne igitur inter membra et caput lites serantur, conclusum salubriter fuit, ut scribatur Serenissimo rogeturque, ut consuetudines hujus ecclesiae in viridi hactenus conservatas velit esse inconcussas et tantisper nihil immutet, donec ipse accedat ad episcopatus gubernacula, spernendo eorum consilia, qui sibi ad latus aut ex invidia aut ignorantia jurinum et consuetudinum nostrarum multa contraria et inconvenientia sibi suadent. Id uti sit factum, habet in libro conceptuum.

Deinde retulit R^{mus} d. praepositus, parochos in districtu Nissensi conqueri de magna rerum penuria et petere subsidium aliquod.

1) Vergl. Bd. I. S. 227.

Quae incommoda cum sint communia etiam dominos capitulum prementia, desideratum vero subsidium a solo episcopo provenire debeat, apud quem omnes querelae surdis excipiantur auribus, disponendi sunt ad ulteriorem patientiam et soli miserationi divinae commendandi admonendique, ut tenentes pinguiores parochias, potius proprios quam alienos colant agros. 1637.

Domino praeposito etiam fuit commissum, ut cathedrae in hac nostra ecclesia prospiciat et eo rem certo dirigat, quo ad festum D. Michaelis habeamus concionatorem.

Serenissimus dominus noster est exorandus, ut per principem Casimirum apud Caesarem Majestatem impetret amotionem praesidiariorum ex Insula.

Die 6. Junii: petendum a Sac. Caes. Majestate decretum ad 6. Junii. Wratislavienses, ut pontem reficiant et portam aperiant versus Arenam.

Die 10. Julii: cum variis prematur molestiis v. capitulum et 10. Julii. status ecclesiasticus summo opere in sua jurisdictione turbetur illiusque jura et privilegia plane tam a catholicis quam haereticis evertantur, multa alia summo principi et caesari ore tenus exponenda occurrant; conclusum est, missionem ad aulam quantocumque esse expediendam; ad quam suscipiendam exoratus fuit R^{m^{us}} archidiaconus dominus Gebauer. Ut autem omnia rite fiant, necesse est, ut accedat consensus Serenissimi episcopi et ut ipse duas partes expensarum contribuat. Proinde quid ad eundem scriptum et qualis instructio confecta sit, docebit liber conceptuum. R^{m^o} domino archidiacono actae sunt gratiae, quod cum dominis administratoribus Nissensibus jam ipse in propria persona nullis parcens laboribus et sumptibus haec et similia communicaverit et praenominatam legationem ad aulam in se susceperit; approbavitque v. capitulum, quod una cum dominis administratoribus protestatio apud supremum capitaneum fieri debeat ratione telonii a Wratislaviensibus contra omnia jura erecti.

Die 14. Julii ad dominos administratores Nissenses missus 14. Julii. fuit una cum instructione A. R. Dominus a Jerin, ut eo citius legatio ad aulam suam habeat successum.

Die 1. Sept.: cum huc venturus sit novus concionator et habitatio pro illo non sit, v. capitulum constituit, ut scriberetur domino praeposito et rogaretur, ut concionatori praedicto habitationem in aedibus ad praeposituram suam spectantibus concedat. Quid hac de re scriptum sit, continet liber conceptuum. 1. Sept.

1637. Recitatae sunt literae imperatoris (quas d. officialis protulit), in quibus cura parochiarum in noviter reformatis principatibus (Suidnicensi et Jauroviensi) patribus Societatis committitur: qui antiquos parochos remonent et novos introducunt. Cum vero modus iste agendi sit contra laudabilem consuetudinem et nostra privilegia, conclusum est, accepto responso a Serenissimo nostro, nuntio apostolico insinuandum.

Scriptae sunt literae ad Caesaream Majestatem nomine ecclesiae collegiatae, quibus petitum, ut Sua Majestas canonicatum vacantem ad S. Crucem et imposterum vacaturos dignetur conferre Silesiticis sive aliis qualificatis subjectis Germanis et non externis; quas ob rationes, docet liber conceptuum.